书书书

滨州市人才工作领导小组办公室文件
滨人组办发 〔２０１９〕２号

关于印发 《滨州市人才分类目录》的通知

各县市区、滨州经济技术开发区、高新区、北海经济开发区

人才工作领导小组，市人才工作领导小组各成员单位，市直

有关部门、单位，滨州医学院、滨州学院和市属各高校党委

组织部，市属各企业党委：

为做好我市人才分类认定工作，进一步加强人才队伍管

理服务，现将 《滨州市人才分类目录》印发给你们，作为人

才享受待遇政策等的基本依据。下一步，将结合信息化平台

建设，开展人才分类申报认定工作。

滨州市人才工作领导小组办公室

２０１９年６月１１日

—１—

滨州市人才分类目录

依据国家相关文件规定，参考国内其他城市对人才的分

类标准，结合我市实际，将人才分为６个层次，分别是顶尖

人才、杰出人才、领军人才、拔尖人才、实用人才、基础人

才，分别用Ａ、Ｂ、Ｃ、Ｄ、Ｅ、Ｆ来指代。

Ａ类：顶尖人才。主要包括：

１、诺贝尔奖、菲尔兹奖、图灵奖等国际知名科学技术

奖获得者；

２、国家最高科学技术奖获得者；

３、中国科学院院士、中国工程院院士，美国、德国等

发达国家院士；

４、中国社会科学院学部委员、荣誉学部委员；

５、国家 “千人计划”顶尖人才、国家 “万人计划”杰

出人才；

６、山东省 “一事一议”顶尖人才；

７、相当于上述层次的其他顶尖人才。

Ｂ类：杰出人才。主要包括：

１、国家 “千人计划”专家 （顶尖人才除外），国家 “万

人计划”专家 （杰出人才除外），齐鲁杰出人才奖 （提名奖）

—２—

获得者，教育部 “长江学者奖励计划”入选者，新世纪 “百

千万人才工程”国家级人选 （一、二层次），科技部 “创新

人才推进计划”入选者，中科院率先行动 “百人计划”Ａ类

人才，中国政府 “友谊奖”获得者；

２、国家有突出贡献的中青年专家；国家级教学名师；

国医大师、全国名中医；

３、世界技能大赛金、银、铜牌获得者，中华技能大奖

获得者；中国工艺美术大师；

４、国家自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖特等奖，

一等奖前５位完成人，二等奖前３位完成人，山东省科学技

术最高奖获得者；国家级教学成果奖特等奖前３位完成人；

５、曾担任以下职务之一者：国家实验室主任、学术委

员会主任，国家重点实验室主任、学术委员会主任，国家工

程实验室、国家工程 （技术）研究中心、国家能源研发 （实

验）中心主任；全国专业标准化技术委员会、中华医学会各

专业委员会主任委员；文学艺术、工艺美术、体育、农业等

领域国家级协会主席、副主席；

６、全球综合排名前１００名的世界知名大学终身教授；

７、世界５００强企业、世界排名前２０位的金融机构总部

主要经营管理人才 （董事长、总经理、ＣＥＯ，下同）；全球

最具创新力公司前１００名企业总部主要经营管理人才；独角

兽企业创始人；管理资产超过３００亿元的金融投资、资产管

—３—

理总部主要负责人；

８、获得奥运会或近两届列入奥运会项目的世界杯总决

赛、世锦赛冠军的现役运动员以及直接培养出上述运动员的

主教练员；

９、相当于上述层次的其他人才。

Ｃ类：领军人才。主要包括：

１、泰山学者、泰山产业领军人才，享受国务院特殊津

贴专家，中科院 “百人计划” （Ｂ、Ｃ类）入选者，新世纪

“百千万人才工程”国家级人选 （第三层次）；

２、山东省外专 “双百计划”入选者 （首位），山东省有

突出贡献的中青年专家，齐鲁文化名家，齐鲁友谊奖获得

者，山东省名 （老）中医，省工艺美术大师；

３、世界技能大赛优秀奖获得者、全国技术能手、国家

级技能大师工作室领衔人，黄炎培职业教育奖杰出教师奖获

得者，全国优秀教师、优秀教育工作者、模范教师、教书育

人楷模；

４、国家自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖二等奖

第４、５位完成人，山东省自然科学奖、技术发明奖、科技

进步奖一等奖前３位完成人，滨州市科学技术最高奖获得

者；国家级教学成果奖一等奖前３位完成人；

５、曾担任以下职务之一者：国家实验室、国家重点实

验室、国家工程实验室、国家工程 （技术）研究中心、国家

—４—

能源研发 （实验）中心副主任前２名；省部级 （重点）实验

室主任、工程实验室主任、工程研究中心主任；高等院校国

家重点学科带头人；国家临床重点专科 （学科）带头人；文

学艺术、工艺美术、体育、农业等领域省级协会主席；

６、世界５００强企业总部副董事长、副总经理、副ＣＥＯ

等；中国５００强企业、中国民营经济５００强企业总部主要经

营管理人才；管理资产超过２００亿元的金融投资、资产管理

总部主要负责人；在滨金融机构获得国家级荣誉的主要经营

管理人才；

７、经国家、山东省确认由滨州市输送并代表国家参赛，

获得奥运会２、３名，世界杯总决赛、世锦赛冠军 （近两届

列入奥运会项目的除外），亚运会冠军的现役运动员及直接

培养出上述运动员的主教练员；获得全运会冠军的现役运动

员以及直接培养出上述运动员的主教练员；

８、滨州市突出贡献企业家；

９、相当于上述层次的其他人才。

Ｄ类：拔尖人才。主要包括：

１、山东省重点扶持区域引进急需紧缺人才项目入选者，

齐鲁文化英才、齐鲁和谐使者、齐鲁首席技师、齐鲁乡村之

星、齐鲁卫生与健康领军人才培育工程入选者，齐鲁金融之

星、齐鲁文化之星、齐鲁基层名医，滨州友谊奖获得者；

２、山东省技术能手，山东省技师工作站、齐鲁技能大

—５—

师特色工作站领衔人，山东省教学能手；

３、山东省科学技术奖、技术发明奖、科技进步奖二等

奖前３位完成人，滨州市自然科学奖、技术发明奖、科技进

步奖一等奖首位完成人，国家级教学成果奖二等奖前３位完

成人，省级教学成果特等奖首位完成人；

４、山东省特级教师、优秀教师、优秀教育工作者，齐

鲁名师名校长，高等院校省重点学科带头人，文学艺术、工

艺美术、体育、农业等领域省级协会副主席；

５、具有正高级专业技术职务任职资格，并作为第一完

成人承担过省 （部）级以上研究课题或成果获得省 （部）级

以上奖励的专业技术人才；

６、中国５００强企业、中国民营经济５００强企业副董事

长、副总经理、副ＣＥＯ等；工业和信息化部、中国工业经

济联合会公布的制造业单项冠军企业的主要经营管理人才；

管理资产超过１００亿元的金融投资、资产管理总部主要负责

人；省中小企业隐形冠军、瞪羚企业主要经营管理人才；

７、获得中国创新创业大赛总决赛企业组、团队组前３

名、省级创新创业大赛第１名，且在我市落户的企业或创业

团队获奖项目研发机构第一负责人；

８、获得中国博士后科学基金资助的出站留 （来）滨博

士后；博士后出站留 （来）滨从事科研工作满３年者；

９、经国家、山东省确认由滨州市输送并代表国家参赛，

—６—

获得奥运会４－８名，世界杯总决赛、世锦赛、亚运会第２、

３名的现役运动员及直接培养出上述运动员的主教练员；获

得全运会第２、３名的现役运动员及直接培养出上述运动员

的主教练员；

１０、“渤海英才·杰出贡献专家”；

１１、相当于上述层次的其他人才。

Ｅ类：实用人才。主要包括：

１、“渤海英才·Ｎ十佳”优秀人才；滨州市优秀创新团

队带头人；

２、其他具有正高级专业技术职称 （职务）的专业技术

人才；具有副高级专业技术职称 （职务）（含高级技师、高

级社会工作师），并作为主要完成人承担过市 （厅）级以上

研究课题或成果获得市 （厅）级以上奖励的专业技术 （技

能）人才；

３、在本行业中具有领先的技术技能水平或重大技术革

新，取得以下成果之一的高技能人才： （１）滨州市技术能

手、滨州市有突出贡献的技师、山东省青年岗位能手等称号

的获得者； （２）总结出先进的操作技术方法并为同行业公

认；（３）具有被社会公认的绝招绝技、在本单位生产经营过

程中能够解决关键性技术及操作难题；（４）在技术改革、技

术革新，推广应用新技术、新工艺等方面作出突出贡献；

４、滨州市纳税前１００名的企业主要经营管理人才；近

—７—

三年来利润、税收年均增长１５％以上，营业额年均增长

２５％以上，主导产品或服务项目在国内细分行业中拥有较高

的市场份额，发展前景好、成长性高的科技型小微企业的主

要经营管理人才；

５、长期在专业技术岗位一线工作的人才，成绩突出、

满足下列条件之一：（１）滨州市青年学术技术带头人、滨州

“三名工程”入选者、滨州市青年科技奖获得者、滨州市

“名师工作室主持人”等市级及以上人才称号获得者； （２）

主持过市级及以上重点课题并取得科研成果；（３）市级重点

学科或艺术门类的带头人；（４）多次成功治疗疑难危重病或

在较大范围内多次有效预防、控制、消除疾病传播，医疗技

术和临床实践效果达到省内先进水平，具有较高的业内知名

度；（５）有独创的教育教学方法，在市内、省内产生广泛影

响，得到业内认可；（６）在全市、全省有较大影响的文艺作

品中承担过主要创作、导演、表演工作；（７）编辑、出版、

发表过在全市、全省有较大影响的文学作品，得到本地区、

本系统同行专家认可；（８）经国家、山东省确认由滨州市输

送并代表国家参赛，获得世界杯总决赛、世锦赛、亚运会第

４－８名的现役运动员及直接培养出上述运动员的主教练员；

获得全运会第４－８名、省运会第１名的现役运动员及直接

培养出上述运动员的主教练员；或成功向省级、国家级运动

队输送运动员的主教练员；

—８—

６、长期在金融领域工作，成绩突出，满足下列条件之

一：（１）获得注册金融分析师 （ＣＦＡ）、风险管理师 （ＦＲＭ）、

注册国际投资分析师 （ＣＩＩＡ）、金融理财师 （ＣＦＰ）、精算师

等国际通行的金融职业资格认证；（２）在市级及以上金融系

统举办的各类业务技能比赛中获得前３名；（３）对本职岗位

相关的各项业务操作技能、操作流程等进行优化创新，在市

级以上金融系统得到推广。

７、具有社会工作者国家职业资格证书或职业水平证书，

在我市社会救助、慈善事业、社区建设、婚姻家庭、就业援

助等各个领域从事社会工作一线服务，在社会工作领域享有

较高声誉，社会关注度高，有较大的社会影响力；

８、做大做强现有产业、带领群众共同致富、在推动乡

村振兴方面成绩突出，满足下列条件之一：（１）荣获市级农

牧渔业丰收奖及以上奖项；（２）领办或服务的新型农业经营

主体生产规模较大、经济效益较好、辐射带动能力突出；

（３）具有一技之长或特殊技艺，属全市同行业技术权威或业

内水平领先的农村能工巧匠；（４）在农业科技成果转化、先

进适用技术推广应用等方面作出突出贡献，创造较大经济效

益、社会效益和生态效益；

９、在滨开展创业实践活动，获得市级及以上创新创业

大赛奖项，并有效带动本行业发展的创客人才；

１０、普通高校全日制博士研究生；

—９—

１１、相当于上述层次的其他人才。

Ｆ类：基础人才。主要包括：

１、全日制硕士研究生、大学本科生、专科生；

２、其他具有副高级专业技术职称 （职务）的专业技术

人才，以及具有初级、中级专业技术职称的 （职务）人才；

３、高级技工学校 （技师学院）高级班、预备技师班的

毕业生；技师；高级工；

４、相当于上述层次的其他人才。

滨州产业发展急需、社会贡献较大、现行人才目录难以

界定的各类人才，经市、县市区人才工作领导小组办公室认

定后，可分别享受市、县市区相应的人才政策；以上人才分

类目录，将根据需要，适时进行调整。

—０１—

滨州市人才工作领导小组办公室 ２０１９年６月１１日印发